
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 
 

 

 

Delibera n. 1125 del 5 dicembre 2018 

 

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

  

 

 

IL CONSIGLIO 

 

 

  

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici 

e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 

house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le 

modalità ed i criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata 

l’esistenza dei necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

previsto dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 

20 settembre 2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione 

all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  



 
 

2 
 

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella 

seguente: 

 

Numer
o  

Ente affidante 
(denominazione – CF) 

Organismo in house affidatario 
(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – 

data –Id) 

1. COMUNE DI RIPATRANSONE 
(CF 00370910440)  

RIPA SERVIZI S.R.L. 
UNIPERSONALE (CF 

01974310441) 

n. 7703 del 25 
gennaio 2018, ID 

153 

2. 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
MODENA E REGGIO EMILIA 

(CF 00427620364)  

MORE SERVICE SRL (CF 
02385710351) 

n. 8015 del 26 
gennaio 2018, ID 

169 

3. COMUNE DI SERIATE (CF 
00384000162)  

SANITAS SERIATE SRL 
UNIPERSONALE (CF 

03307530166) 

n. 9238 del 30 
gennaio 2018, ID 

229 

4. 

CITTA' DI CASTIGLIONE 
DELLE STIVIERE (CF  

00152550208) anche per conto delle 
seguenti amministrazioni: 

COMUNE DI GUIDIZZOLO 
(CF  81000790204) 

COMUNE DI MONZAMBANO 
(CF  00159460203) 

COMUNE DI SOLFERINO (CF  
00206590200)  

COMUNE DI VOLTA 
MANTOVANA (CF  

00228490207)  
COMUNE DI GOITO (CF  

81000670208) 
COMUNE DI PONTI SUL 
MINCIO (CF  00159450204) 

COMUNE DI MEDOLE (CF  
00437020209) 

AZIENDA SPECIALE 
CONSORTILE SERVIZI 
ALLA PERSONA ALTO 
MANTOVANO siglabile 
ASPAM (CF 02077690200) 

n. 9525 del 31 
gennaio 2018, ID 

240 

5. 
CITTA’ DI CASTIGLIONE 

DELLE STIVIERE (CF 
00152550208)  

INDECAST S.R.L. A SOCIO 
UNICO (CF 01304660200) 

n. 11021 del 5 
febbraio 2018, ID 

290 



 
 

3 
 

 

 

DELIBERA 

 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di: 

1. 
COMUNE DI 

RIPATRANSONE (CF 
00370910440)  

in ragione degli affidamenti in house 
a 

RIPA SERVIZI S.R.L. 
UNIPERSONALE (CF 

01974310441) 

2. 

UNIVERSITA' DEGLI 
STUDI DI MODENA E 
REGGIO EMILIA (CF 

00427620364)  

in ragione degli affidamenti in house 
a 

MORE SERVICE SRL 
(CF 02385710351) 

3. COMUNE DI SERIATE 
(CF 00384000162)  

in ragione degli affidamenti in house 
a 

SANITAS SERIATE SRL 
UNIPERSONALE (CF 

03307530166) 

4. 

CITTA' DI 
CASTIGLIONE DELLE 

STIVIERE (CF  
00152550208) anche per 

conto delle seguenti 
amministrazioni di cui alla 

tabella precedente  

in ragione degli affidamenti in house 
a 

AZIENDA SPECIALE 
CONSORTILE SERVIZI 
ALLA PERSONA ALTO 
MANTOVANO siglabile 

ASPAM (CF 
02077690200) 

5. 

CITTA’ DI 
CASTIGLIONE DELLE 

STIVIERE (CF 
00152550208)  

in ragione degli affidamenti in house 
a 

INDECAST S.R.L. A 
SOCIO UNICO (CF 

01304660200) 

 

Il Presidente  

Raffaele Cantone 

 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 13 dicembre 2018 

Il Segretario, Maria Esposito 


